
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1247 DEL 06/10/2023

OGGETTO: CIG: Z033CA71F1 - Certificazione Zero Waste per il Comune di 
Capannori - Impegno di spesa anno 2023 e 2024

 IL DIRIGENTE
   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

VZW MISSION 
ZERO ACADEMY

2.745,00 U.1.03.02.99.999 Z033CA71F1  09021.03.012780 I 374 2024

VZW MISSION 
ZERO ACADEMY

2.745,00 U.1.03.02.99.999 Z033CA71F1  13071.03.012790 I 4449 2023

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 
TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1247 del 06/10/2023

OGGETTO: CIG: Z033CA71F1 - Certificazione Zero Waste per il Comune di 
Capannori - Impegno di spesa anno 2023 e 2024

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Premesso che l’Amministrazione Comunale  di  Capannori,  ormai  da molti  anni,  ha 
avviato  un  percorso  virtuoso  finalizzato  al  raggiungimento  del  così  detto  obiettivo 
“rifiuti zero” che mira all’eliminazione del conferimento dei rifiuti urbani in discarica o 
impianti di distruzione, favorendone invece la raccolta differenziata, il recupero ed il 
riuso;

Premesso che il Comune di Capannori ha aderito alla strategia Rifiuti Zero con la 
delibera C.C. n. 47/2007;

Premesso che nel corso degli anni numerose sono state le attività e le iniziative che 
hanno consentito di raggiungere, nell’ambito del territorio comunale di Capannori, un 
livello  percentuale  di  raccolta  differenziata  del  rifiuto  urbano sempre  superiore  ad 
85%, favorendone pertanto il recupero e l’utilizzo quale risorsa;

Premesso che nel corso degli anni numerose sono state le attività e le iniziative che 
sono state messe in campo per promuovere la riduzione della produzione di  rifiuti 
urbani all’interno del territorio comunale al fine di diminuirne sempre più i quantitativi  
da conferire al servizio pubblico;

Premesso che  le  iniziative  finalizzate  al  raggiungimento  del  così  detto  obiettivo 
“rifiuti zero” hanno consentito al Comune di Capannori di ottenere risultati di primo 
piano in questo ambito e per i quali l’Amministrazione Comunale intende procedere ad 
acquisirne un riconoscimento in termini di certificazione per il fine di:

• andare oltre al semplice adeguamento delle direttive nazionali ed Europee;

• promuovere  l’implementazione  di  ulteriori  sistemi  efficienti  che  portino  al 
risparmio di risorse naturali ed economiche;

• migliorare l’immagine del Comune in Italia e promuoverlo in Europa;

Premesso che  “Zero  Waste  Europe”  è  un’organizzazione  non  governativa  ed  un 
network europeo di comunità ed amministratori locali, esperti, imprenditori e soggetti 
interessati a lavorare congiuntamente per eliminare i rifiuti superflui e favorire il riuso, 
la riparazione, il compostaggio ed il riciclo dei materiali;

Premesso che “Zero Waste Europe” offre l’opportunità di certificare l’attività svolta 
dal Comune di Capannori nell’ambito della gestione dei rifiuti urbani finalizzata alla 
riduzione  dello  loro  smaltimento  in  discarica  od  in  impianti  di  distruzione  ed 
all’incremento dell’economia circolare;



Premesso che “Zero Waste Europe” può operare, per le attività di certificazione, per 
tramite della sua spin-off “Mission Zero Academy” associazione no-profit avente sede 
legale in Rue du Commerce 31, 1000 , Bruxelles, Belgio;

Premesso che la certificazione proposta da “Mission Zero Academy” è un marchio 
riconosciuto dall’Unione Europea;

Preso atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del  28 giugno 2022 
avente  ad  oggetto:  “Certificazione  Zero  Waste  per  il  Comune  di  Capannori  - 
Approvazione  avvio  procedura”.  Con  detta  deliberazione  si  avvia  il  percorso  di 
certificazione della propria attività di gestione dei rifiuti urbani avvalendosi di “Zero 
Waste Europe” (organizzazione non governativa) ed in particolare della sua spin-off 
“Mission  Zero  Academy”  associazione  no-profit  avente  sede  legale  in  Rue  du 
Commerce 31 1000, Bruxelles, Belgio;

Preso atto della  nota  prot.  n.  38851 del  10/06/2022  con  la  quale  il  Sindaco  del 
Comune  di  Capannori  impegna  la  comunità  capannorese  a  diventare  una  città 
certificata “Zero Waste”;

Ritenuto necessario  dare  attuazione  a  quanto  disposto  nella  Deliberazione  della 
Giunta  Comunale  n.  111  del  28  giugno  2022  provvedendo  contestualmente  ad 
impegnare le risorse economiche necessarie;

Preso  atto della  Deteminazione  Dirigenziale  n.  1278  del  03/11/2022  avente  ad 
oggetto: “CIG: Z92379F4B7 - Certificazione Zero Waste per il Comune di Capannori - 
Impegno di spesa” con la quale è affidato a “Mission Zero Academy” associazione no-
profit avente sede legale in Rue du Commerce 31, 1000 , Bruxelles, Belgio – P.IVA BE 
0776 893 289 il servizio relativo alla certificazione “Zero Waste” della propria attività 
di gestione dei rifiuti urbani;

Preso atto della bozza di contratto che disciplina le modalità ed i rapporti tra le parti 
per il fine di ottenere la certificazione “Zero Waste” depositata agli atti del Settore 
Assetto del Territorio;

Atteso che l’attività di certificazione  richiede un impegno economico annuale per il 
Comune  di  Capannori  pari  ad  €  2.250,00  (oltre  IVA  22%)  pari  ad  un  totale  di  € 
2.745,00;

Ritenuto necessario  provvedere  alla  copertura  dei  costi  di  certificazione  per  n.  2 
annualità, 2023 e 2024, per un spesa complessiva pari ad € 4.500,00 (oltre IVA 22%) 
pari ad un totale di € 5.490,00;

Atteso che  l’attività di certificazione in argomento può essere considerato un appalto 
di servizio e che detto appalto può essere affidato direttamente ai sensi dell’art. 50 del 
D. Lgs. 36/2023;

Atteso che il  codice identificativo gara (C.I.G.) di  cui  alla L.  136 del 13/08/2010 e 
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente:

• Z033CA71F1;

Atteso che il  Common Procurement  Vocabulary  (CPV)  -  Sistema di  classificazione 
unico per gli appalti pubblici è il seguente:

• 79132000-8;

Ritenuto di poter impegnare la spesa  € 4.500,00 (oltre IVA 22%) pari ad un totale di 
€ 5.490,00 a favore di “Mission Zero Academy” associazione no-profit avente sede 
legale in Rue du Commerce 31, 1000 , Bruxelles, Belgio – P.IVA BE 0776 893 289 a 
valere sul bilancio comunale come di seguito specificato:

• per € 2.745,00 al capitolo 12790, del bilancio 2023;

• per € 2.745,00 al capitolo 12780, del bilancio 2024;



Atteso che  la  scadenza  dell'obbligazione  è  fissata  per  ½ al  31/12/2023  e  per  il  
restante ½ al 31/12/2024;

Atteso che, ai sensi della Delib. A.N.A.C. n. 621 del 20/12/2022 non è dovuto alcun 
tributo a favore dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici in quanto l'appalto di 
servizio è di importo inferiore a € 40.000,00;

Atteso che, nell'ambito del procedimento si è proceduto ad acquisire il DURC positivo 
allegato al presente atto;

Atteso che,  nell'ambito  del  procedimento  si  è  proceduto  a  verificare  l'assunzione 
degli obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti;

Atteso che la presente determinazione dirigenziale è oggetto di pubblicazione sulla 
rete  internet  in  attuazione del  D.  Lgs.  n.  33  del  14/03/2013 e del  vigente “Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024” del Comune 
di Capannori;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 28 giugno 2022;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Visto l'art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/00;

D E T E R M I N A

• di impegnare a favore di “Mission Zero Academy” associazione no-profit avente 
sede legale in Rue du Commerce 31, 1000 , Bruxelles, Belgio – P.IVA BE 0776 
893 289 la somma di € 5.490,00 a valere sul bilancio comunale come di seguito 
specificato:

• per € 2.745,00 al capitolo 12790, del bilancio 2023;

• per € 2.745,00 al capitolo 12780, del bilancio 2024;

• di dare atto che la bozza di contratto che disciplina le modalità ed i rapporti tra 
le parti per il fine di ottenere la certificazione “Zero Waste” è depositata agli atti 
del Settore Assetto e Gestione del Territorio – Ufficio Pianificazione Territoriale e 
Politiche Ambientali;

• che per il servizio in argomento la scadenza dell'obbligazione che si andrà ad 
assumere con il presente atto è stabilita per ½ al 31/12/2023 e per il restante ½ 
al 31/12/2024;

• di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  gara  (C.I.G.)  di  cui  alla  L.  136  del 
13/08/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente:

• Z033CA71F1;

• di  dare  atto  che  il  Common  Procurement  Vocabulary  (CPV)  -  Sistema  di 
classificazione unico per gli appalti pubblici è il seguente:

• 79132000-8;

• di dare atto che,  ai  sensi  della Delib.  A.N.A.C.  n. 621 del  20/12/2022 non è 
dovuto alcun tributo a favore dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici in 
quanto l'appalto del servizio è di importo inferiore a € 40.000,00;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori;



• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  oggetto  di 
pubblicazione sulla rete internet in attuazione del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e 
del vigente “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2022/2024” del Comune di Capannori;

• di  attestare  la  compatibilità  dei  pagamenti  rispetto  alle  regole  di  finanza 
pubblica ed agli  stanziamenti di Bilancio, fermo restando che la competenza 
gestionale dello scrivente Settore è riferita al  solo Impegno di Spesa ed alla 
conseguente Liquidazione;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

• che nell'ambito del procedimento si è proceduto a verificare l'assunzione degli 
obblighi sulla tracciabilità dei pagamenti da parte della ditta appaltatrice;

• che, nell'ambito del procedimento si è proceduto ad acquisire il DURC positivo 
rilasciato per la ditta appaltatrice allegato al presente atto;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Bucci Gian 
Luca  del  Settore  Assetto  e  Gestione  del  Territorio  -  Ufficio  Pianificazione 
Territoriale e Politiche Ambientali;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  dichiara  l’insussistenza  a 
proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  come  previsto  dal  D.P.R. 
62/2013;

• di dare atto che il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio è l’ 
Arch. Luca Gentili, il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di 
conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 
6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

avverte che

avverso  la  presente  Determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso:  A) 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale, con le modalità di cui al 
D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, entro il  termine di 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line; B) Straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 
1199 entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio on-line;

Capannori, 06/10/2023
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO
	Atteso che il Common Procurement Vocabulary (CPV) - Sistema di classificazione unico per gli appalti pubblici è il seguente:

